eiusdem simplicis non sunt due similitudines abstractivae proprie quarum nulla est similis alteri. Sed conceptus est similis illi cuius est. ergo non possunt esse tales duo conceptus unus quiditativus. alius denotativus. Preterea per utrumque conceptum exprimitur tota quidditas et nihil aliud. quod uterque est quiditativus. quod est conceptum esse quiditativum. Secundo dico quod naturaliter non potest haberi unus talis conceptus proprius de deo nec ante compositionem nec post. cum omnibus conditionibus predictis. sicut ostensum est in alio quolibet. Tertio dico quod beatus videns deum primo. post talem visionem non habet nisi unum conceptum talem proprium de deo. quia habet unam cognitionem abstractivam que est proprius conceptus dei absolutus affirmativus et simplex qui non potest competere alicui alteri. Quarto dico quod intellectus noster de nulla creatura potest habere aliquem talem conceptum simplicem proprium sine visione creaturæ. nec cum omni visione. et hoc quia quolibet talis cognitio siue conceptus equaliter est similitudo et representat omnia individua simillima. et ita non plus est conceptus proprius unius quam alterius. Sed contra. conceptus negativus non predicatur affirmativus de re cuius est. probatur. quia conceptus affirmativus et negativus eiusdem sunt conceptus contradictorii. sic albedo et non albedo. et penitus idem significant. aliter non contradicerent. et per consequens isti duo conceptus non predicantur affirmativus de eodem. sed infinitum predicatur affirmativus de sapientia divina. quia hec affirmativa est vera. sapientia divina est infinita. ergo etc. Preterea licet infinitum quod est pars conceptus completi sit negativum. tamen totus conceptus completus est affirmativus. quia equivaleat propositioni affirmativæ. puta isti. sapientia divina est infinita. Ad primum istorum dico quod conceptus negativus aliquid significat negativæ. aliquid affirmativæ. Exemplum non albedo significat negativæ albedines. de quibus non verificatur. nec pro illis supponit. Affirmativæ autem significat omnia alia ab albedine. et de illis pre-

dicatur affirmativæ. et pro illis supponit. quia quocumque alio demonstrato ab albedine. hec est vera. hoc est non albedo. Et per hoc ad argumentum dico quod conceptus negativus non predicatur affirmativus de re quam significat negativæ. bene tamen predicatur affirmativus de re quam significat affirmativæ. et ideo de nullo finito predicatur infinitum affirmativus. quia infinitum significat omnia finita negativæ. sed omnia infinita significat affirmativæ. et ideo dico quod de omnibus illis vere predicatur. et pro illis vere supponit. Ad probationem dico quod quavis conceptus affirmativus et negativus contradicunt. non tamen penitus idem significant. nisi ista contradictio ens et non ens quia quidquid significat ens affirmativus. significat non ens negativus. et nihil aliud significat negativus. In alijs contradictorijs conceptus negativus multa significat affirmativæ. que conceptus affirmativus non significat. sicut non album multa significat affirmativæ que non significat album. Sed tales conceptus dicuntur contradicere. quia illud quod unus significat affirmativus. alius significat negativus. Ad propositum dico quod quia finitum et infinitum opponuntur. ideo de nullo predicatur infinitum affirmativus de quo predicatur finitum affirmativus. et hoc quia infinitum significat omnia finita negativæ. sed de illis que non sunt finita cuiusmodi est deus predicatur infinitum affirmativus. per hoc patet ad secundum.

Ad argumentum principale dico quod de deo possunt haberi plures conceptus compositi formaliter vel equivalenter. sed non simplices dicto modo.

Questio octava

Utrum omnia accidentia grammaticaliter terminorum vocalium competant mentalibus.

Et videtur quod sic. quia terminus in mente et voce sunt signa eiusdem rei subordinata. quod est quod accidit uni accidit alteri. Contra genus et figura sunt accidentia nominum vocalium et non mentalium. etc. Dic primo unam conclusionem pambum

lam suppono. Secundo dicam ad quæstionem  
 Circa primum dico quod sicut terminorum vo-  
 calium et scriptorum quedam sunt nomina.  
 quedam verba. quedam pronomina. quedam  
 participia. quedam conjunctiones. quedam pro-  
 positiones. ita et in mente. quod patet ex hoc  
 quia omni orationi vocali vere vel false cor-  
 respondet aliqua mentalis composita ex con-  
 ceptibus. ergo sicut partes propositionis vo-  
 calis que imponunt ad significandum res  
 propter necessitatem significationis vel expres-  
 sionis (quia impossibile est omnia exprimere  
 per verba et nomina solum. que possunt per  
 omnes partes alias orationis exprimi) sunt  
 distincte partes. Sic partes propositionis men-  
 talis correspondentes vocibus sunt distin-  
 ctæ ad faciendum distinctas propositiones ve-  
 ras vel falsas. Circa secundum dico. quod ac-  
 cidentia tam nominum vocalium quam verborum  
 sunt in duplici differentia. quia quedam sunt  
 accidentia communia. quedam propria. secundum hoc  
 pono aliquas conclusiones. Prima est. quod ac-  
 cidentia communia nominum vocalium veni-  
 unt vocibus mentalibus. quod probatur iducti-  
 ue. Nam primum accidens commune est casus  
 Secundum numerus. Tertium comparatio.  
 Et manifestum est sicut ille propositiones in vo-  
 ce. homo est homo. homo est hominis. habet  
 distincta predicata variata solum per ca-  
 sus. per quam variationes una propositio est  
 vera et alia falsa. Sic propositiones in men-  
 te istis propositionibus vocalibus corresponden-  
 tes. sortes est homo. sortes est hominis. ha-  
 bent distincta predicata variata solum per  
 casus. Exemplum secundum. Iste propositioes vo-  
 calis. homo est animal. homo est animalia.  
 habent distincta predicata variata solum  
 per numerum. propter quam variationem est una ve-  
 ra. alia falsa. Ita propositiones corresponden-  
 tes in mente habent distincta predicata va-  
 riata solum per numerum. que variatio facit unam  
 esse veram. aliam esse falsam. Exemplum tertium  
 Nam sicut iste propositiones in voce. homo est al-  
 bus. homo est albius. homo est albius. homo est  
 albius. habent distincta predicata variata solum  
 per comparationem. propter quam quam comparationes  
 una potest esse vera. alia falsa. ita est proportio  
 nabiliter de propositionibus in mente corre-  
 spondentibus. Sed dubium est de qualitate  
 nominis vocalis. Utrum conveniat nomi-  
 ni mentali. Secunda conclusio est quod acci-

dentia propria nominum solum veniunt nominibus  
 vocalibus et non mentalibus que sunt generum  
 et figura. Cuius ratio est. quia ista accidē-  
 tia non conveniunt nomini propter necessitatem  
 significationis sicut faciunt alia. Nec propter  
 necessitatem expressionis. sed propter ornatum  
 sermonis et congruitatem. quod patet ex hoc.  
 quia ista accidentia duo veniunt nominibus  
 sinonimis. Exemplum de lapide et petra  
 que sunt diversorum generum et figurarum. Et ideo  
 multiplicationes talium accidentium que con-  
 veniunt nominibus sinonimis non oportet  
 attribueri naturalibus signis. cuiusmodi  
 sunt conceptus. sicut nec vocibus sinonimis  
 correspondet pluralitas conceptuum. Et ideo  
 ad videndum que propositio sit vera vel falsa in  
 mediate. non oportet videre cuius generis  
 sit subiectum vel predicatum. vel cuius figure  
 Sed bene oportet respicere cuius casus sit  
 et cuius numeri. et cuius gradus sit subie-  
 ctum vel predicatum sicut supra dictum est.  
 Nec etiam propter veritatem aut falsitatem pro-  
 positionis in voce oportet aspiciere ad illa ac-  
 cidētia subiecti vel predicati. sed tamen propter congrui-  
 tatem. quia hec est congrua. homo est albus. et hec incon-  
 grua. homo est albius. Et hoc et diversitate  
 generis. Iam quibus istis propones vocales. homo  
 est albus. homo est albius habent distincta predicata. tamen  
 idem est predicatum in mente correspondens  
 utriusque. Ubi supposita congruitate vocis. nihil  
 refert. quod generis vel figure sit subiectum vel predi-  
 catum. quia sic hec est vera. adamas est lapis. ita  
 hec est vera. adamas est petra. ubi est diver-  
 sitas predicati secundum genus et figuram. tamen in mente non  
 corrumpit distincta predicata sic in voce. Nec  
 una potest esse vera in voce nisi alia sit vera.  
 Tertia conclusio quod accidentia communia veniunt  
 omnibus mentalibus. et sunt quatuor. scilicet modus. genus. pro-  
 posita. numerus. et tempus. Nam iste sunt propones disti-  
 ctæ in voce habentes distincta predicata variata  
 solum per talia accidentia. per quam variationes quatuor  
 una est vera et alia non. Exemplum in istis. sortes  
 legit. sortes lege. ubi est solus variatio modi  
 Sicut h. sortes amat. sortes amaf. ubi est so-  
 lus variatio generis actiui vel passivi Sicut  
 h. tu legis. tu legisti. ubi solum est variatio  
 temporis. Sicut hic. tu legis. ego lego. ubi solum  
 est variatio personæ. Ita istis correspondēt  
 distincte orationes mentales. habentes distincta  
 predicata eodem modo variata per accidentia que va-  
 riatio causat veritatem vel falsitatem in propo-

tionem. quia nunquam est propositio vera vel fal-  
 sa in voce nisi correspondeat sibi similis in  
 mente. Quarta conclusio quod accidentia  
 propria verborum solum conveniunt verbis vo-  
 calibus et scriptis. quia de illis terminis in vo-  
 ce vel in scripto idem est iudicium per omnia  
 et sunt illa accidentia coniugatio et figura.  
 Et ratio est. quia aliquando verba diver-  
 sarum coniugationum et diverse figure possunt  
 esse sinonima. et per consequens non oportet  
 quod eis correspondeat talis diversitas in men-  
 te sicut nec sinonimis. Et sicut dictum est  
 de accidentibus nominum et verborum. ita propo-  
 sitionabiliter dicendum est de accidentibus aliarum  
 partium orationis. Sed hic est una dubita-  
 tio. Utrum participia vocalibus correspon-  
 deant distincte intentiones in mente a ver-  
 bis. Respondeo nulla est necessitas po-  
 nendi tale pluralitatem in mente. quia ver-  
 bum et participium sibi sumptum cum hoc ver-  
 bo est in significando equipollens et sunt syno-  
 nima. Et ideo sicut nomina sinonima non sunt  
 inuenta propter necessitatem significationis. sed  
 propter ornatum sermonis. quia quequid signifi-  
 catur et exprimitur per omnia nomina sinonima pos-  
 set sufficienter per unum illorum exprimi. Ubi et  
 pluribus nominibus sinonimis non corrumpit plu-  
 ralitas conceptuum. ita cum verba et participia  
 sua non fuerunt propter necessitatem signifi-  
 cationis nec expressionis inuenta. ideo in mente non  
 corrumpit illis talis multitudo conceptuum.  
 Ad argumentum principale dico quod omne  
 quod accidit termino mentali accidit termi-  
 no vocali. sed non e converso. quia aliqua ac-  
 cidunt terminis vocalibus propter necessitatem  
 significationis et expressionis. et illa veni-  
 unt terminis mentalibus. Alia accidunt ter-  
 minis vocalibus propter ornatum sermonis. sicut  
 sinonima. vel propter congruitatem. et illa non  
 veniunt terminis mentalibus.

#### Questio. ix.

### Primum nomina

mentalium distinguantur per con-  
 cretum et abstractum sicut nomina  
 vocalia. Et videtur quod sic. quia impossibi-  
 le est quod eadem propositio simul et semel sit ve-  
 ra et falsa. Sed hec propositio mentalis ho-  
 mo est albus est vera. et hec falsa homo est  
 Subiectum autem est idem et copula. ergo pre-

dicatum est diversum. et non nisi concretum  
 et abstractum. ergo etc. Contra aliqua  
 concreta et abstracta sunt sinonima sicut frigi-  
 dus est frigiditas. sed multitudinem nominum  
 sinonimorum in voce non corrumpit plurali-  
 tas in mente. etc. Hic primo proponitur unam  
 distinctionem de concreto et abstracto. Se-  
 cundo ad questionem. Circa primum dico quod  
 aliqua sunt concreta et abstracta que sic se  
 habent quod concretum significat aliquam rem et  
 supponitur illa quam nullo modo abstractum si-  
 gnificat nec per illa supponitur. Exemplum est de  
 iusto et iusticia. Nam iustus significat ho-  
 minem et supponitur pro eo. sed iusticia non. Et predi-  
 catio talis concreti de abstracto est impossi-  
 bilis. sicut ista est impossibilis. iusticia est iu-  
 sta. et hoc quia ista supponitur per distinctis re-  
 bus. Istius primi modi sunt tres species  
 concretorum et abstractorum. Prima est quando  
 concretum supponitur per subiectum et abstractum per  
 accidente inherente subiecto. Exemplum  
 albus et albedo. albus supponitur per subiectum. al-  
 bedo per accidente. Secunda species est quam  
 concretum supponitur per toto composito et abstra-  
 ctum per parte eius. exemplum ut anima animatum.  
 animatum supponitur per toto homine. in ista pro-  
 positione homo est animatus. anima autem suppo-  
 nitur per parte eius. Tertia species est quam con-  
 cretum et abstractum supponuntur per distinctis  
 rebus quarum neutra est subiectum nec per al-  
 terius. Exemplum homo et humanum. quia hu-  
 manum supponitur per opere quod est effectus ho-  
 minis. Secundo modo principalis est. quam  
 do concretum et abstractum sunt sinonima. Ex-  
 emplum ut calor et caliditas. frigus et frigiditas.  
 equus et equitas. animal et animalitas. Et bre-  
 viter sub illo modo secundum per. comprehendunt omnia no-  
 mina substantiarum et abstracta sua que abstra-  
 cta non supponuntur per accidente inherente sub-  
 iecto. nec per parte eius quod importat per concre-  
 tum. nec per aliqua re dispersa ab eo. Et secundum  
 opinionem que negat quantitatem esse mediā rem in  
 substantia et qualitate. et que negat omnes respectus in cre-  
 aturis. sub illo modo collocantur omnia concreta  
 et abstracta in genere quantitatis continue rela-  
 tionis. et ceterorum predicamentorum. et omnia concre-  
 ta substantiarum et sua abstracta sic cecum et cecitas  
 curvum et curvitas. putum et putatio. Et per om-  
 nia istis est una regula generalis. quod commu-  
 niter dico. de quocumque predicat concretum de illo  
 predicat abstractum et e converso. nisi abstracta

includit aliqua sine theogoreumata et ysu loquentiu. unde tales sunt concedende fm illam opinionem. materia est puatio. cec est cecitas. homo est humanitas. substantia est quantitas. paternitas currit. filio interfec paternitate. Tertius modus est quando concretum et abstractum sic se habent. q abstracta ad placitum instituentiu l' ex ysu loquentiu includunt aliqua sine theogoreumata v' de terminationes adverbiales. ita q illud abstractum in significando equialet vni coplerto. vt humanitas tm valet. sicut homo inquantu. vel homo necessario. vel contingens vel per se quando ponit in ppositionibus. Et concretum aut nullu tale sine theogoreumata includit. Et fm istam via illa valet tantu humanitas est alba. sicut homo inquantu homo est albus. v' homo p se est albus. Hoc modo dicunt loqui. q hoc signu totum includit suu distribuibile. vt accipitur sine theogoreumatice. quia tunc tm valet q que libet pars. Et ideo ista. totus sortis est minor sorte. equialet huic. q libet pars sortis est minor sorte. Similiter hoc signu q libet includit suu distribuibile qz tantu valet omne ens. Aliter hec no esset intelligibil' q libet est ho vel no homo. Similiter hoc verbu curro includit hoc p nomen ego. et id tantu valet curro sicut ego curro. Et ita e de multis alijs. Et ita potest dici de oibus abstractis puatiuis et negatiuis. et breuiter de oibus abstractis que sunt synonyma euz suis concretis. q p dicitio concretu de suo abstracto e impossibilis ppter aliqd sine theogoreumata inclusum. Et sic ista est falsa. substantia est quantitas. materia est puatio etc. quia valet istas. substantia per se est quantitas vel necessario. materia p se pmo mo est puatio. p eo q omnia talia abstracta includit alia sine theogoreumata. Quartus modus est quando absoluta no supponit nisi p multis simul sumptis. concreta autem supponunt p vno solo. exempli popul' solum supponit p pluribus iunctim popularis p vno solo. Similiter plebs turba. et numerus solus supponit p pluribus. quia plures angeli sunt numerus ternarius et quaternarius. Sed plebs et numerus supponunt p vno solo. Circa scdm dico q concretus et abstractus pmo tertio et quarto modis ita pueniunt nominibus mentalibus sicut voca-

libus. et per consequens talia mentalia variatur per concreta et abstracta. cuius ratio est quia eadem ppositio mentalis no potest simul esse vera et falsa. quicquid sit de ppositione vocali. Sed hec ppositio in mente est vera. homo est albus. et hec falsa homo est albedo. et nulla est hic variatio nisi in p dicatione penes abstractum et concretum pmi modi. Similiter hec est vera in concreto. homo currit. et hec est falsa humanitas siue homo inquantu homo currit. et hic solum est variatio concretu et abstractu tertij modi. Similiter hec est vera in mente. populus est multi homines. et hec est falsa. populare e multi homines. quantum ad quartu modu ergo etc. Preterea conceptus concretu pmo modo significat vnu in recto et alid in obliquo. conceptus abstractu solum significat in recto. ergo etc. Sed concreta et abstracta scdo modo solum variant nomina vocalia et non mentalia. cuius ratio est quia impossibile est q ppositio sit vera in qua ponitur illud concretus nisi illa sit vera in qua ponitur suum abstractum. Similiter omni eodem modo gramaticali vel logicali quo significat vnum significat aliud. et per consequens licet talis pluralitas sit in voce no tamen in conceptu. quia multitudini nominu synonymorum no correspondet multitudo conceptu. Ad argumenta principalia ex dictis patet sufficienter.

### Questio. x. Verum humani

tas et homo sint nomina synonyma fm veritatem fidei. Et videtur q no. quia quando duo termini sunt synonymi. si ppositio in qua ponitur vnu est vera. ppositio in qua ponitur alter terminus erit vera. sed hec ppositio est vera. humanitas p se assumpta. sicut hec humanitas e assumpta. et no h. ho e assumptus. nec ho p se esse assumptus. ergo etc. Contra. illa sunt synonyma que omnino idem significant et p eodem supponunt. et eodem modo significandi gramaticali et logicali. Sed ho et humanitas sunt hmoi. etc. Dic pmo dicendum est que noia sunt synonyma. scdo ad q. Circa pmi dico q hoc nomen synonymum dupliciter accipitur. s. stricte et large.

Stricte dicunt illa synonyma. quibus nominibus vtentes omnes intendunt simpliciter vt p eodem et eodem modo significandi. sic marcus et tulus sunt synonyma. Large dicunt illa synonyma que significant simpliciter idem omnibus modis et eodem modo significandi. ita q nihil aliquo modo significat per vnum qn eodem modo significetur per reliquum. quis no omnes vtentes credant ipa idem significare. sed decepti estimant aliquid significari per vnu qd n significatur per reliquu. Sicut si aliquis crederet q h nomen deus importaret vnu totum et deitas ptem eius. Circa scdm dico q fm veritate theologice homo et humanitas no sunt synonyma. nec stricte capta nec large. cuius ratio est quia ista nomina distinctas res significant. igitur p distinctis rebus supponit et aliqua rem significat vnu nomen qd no significat reliquu nec potest significare. Haec hoc nomen homo vere supponit p filio dei et filium dei significat. hoc nomen humanitas no supponit p filio dei nec potest supponere. nec filius dei aliquo modo significat no plus q hoc nomen albedo. ppter qd hec est concedenda filius dei est homo. et hec neganda filius dei est humanitas. et per consequens cum no qdlibet qd importat p vnu eodem modo importat per reliquu no sunt synonyma. assumptu patet. scz quia illa nomina no significant idem. vt patet p diffinitione expmentez quid nois iporum. Diffinitio humanitatis est illa. humanitas est vna natura coposita ex corpore et anima intellectiua. Hec connotat illud nomen qd illa natura intellectiua sustentificet a psona diuina. nec q no sustentificet. et ideo semper supponit p illa natura. ppter qd nunq potest supponere p filio dei. cum filius dei no possit esse illa natura. Diffinitio autem hoc nomen homo sic. homo est natura coposita ex corpore et anima intellectiua. a nullo supposito sustentata. Vel homo est suppositu talem naturam intellectuale sustentans. De quolibet em homie illa diffinitio pro altera parte verificatur. Nam hec est vera. sortis est natura coposita ex corpore et anima intellectiua no sustentata ab aliquo supposito. et hec est vera filius dei est suppositu animam intellectuale sustentans et terminas eius dependentia. Ex quibus patet q ista no-

mina no significant oino idem. Ex dictis sequuntur alique conclusiones. Prima est. quis hec sit concedenda. homo est humanitas. tamen hec est falsa. omnis homo est humanitas. et hec est vera. aliquis homo non est humanitas. qd probatur quia si neutrum istorum nominu homo humanitas includat equialeter aliqd sine theogoreumata hec est concedenda. homo est humanitas. quia est vna indiffinita que habet vnam singularem vera puta istam. sortis est humanitas. Nam in ista ppositione. subiectu et predicatum no possunt supponere pro distinctis rebus. sed pro eadem re. hec tamen est falsa. omnis homo est humanitas. quia habet istam singularem falsam. hic homo e humanitas demonstrando filium dei. Et ita iste due subcontrarie stant simul. homo e humanitas. homo no est humanitas. Secunda conclusio. q tenendo ista dicta debet iste ppositiones concedi. abstractu predicatur de concreto et eouerso. sic homo e humanitas. humanitas est homo. Similiter q abstractum vere affirmatur et negatur de concreto particulari sumpto et eouerso. licet no vniuersaliter. sicut iste sunt concedende aliquis homo est humanitas. aliquis homo no est humanitas. Similiter hec e vera q tale concretum de eode numero affirmatur et negatur successiue. sicut hec nunc est vera humanitas que est sortis e homo et si illa humanitas assumeret ab aliqua psona diuina. hec esset falsa. hec humanitas est homo. et hoc quia hoc nomen homo nunq supponit pro humanitate illa. nisi quando no est vnita. Et quia aliquando potest esse vnita. aliquando no. ideo aliquando supponit p ea aliqui no. ppter qd hoc concretus predicatur aliqui de tali absoluto aliquando no. Ad argumentu principale dico q fm veritate fidei no sunt synonyma. sic patet ex dictis. Dico tm ppro argumento q sic concedenda est illa de sorte fm ois. humanitas p se assumi a psona diuina. ita h e concedenda ho p se assumi a psona diuina et h indifferenter siue subiectum supponat pro eo qd e. siue p eo qd p se ho. Tamen h concedenda est humanitas e assumpta. et h neganda ho est assumpta a psona diuina. qz ista scda includit dicitioz manifeste. qd p p diffinitioz expmte qd nois huius termini homo. que est. qd

natura intellectiva a nullo supposito sustentata. Et si hec esset vera. homo est assumptus. est natura illa a supposito diuino sustentata. et ita sequitur quod simul esset sustentata illa natura. et non esset sustentata. que est manifestata contradictio. Et si dicitur hec est vera per te. homo potest assumi a persona diuina. ponatur in esse. et tunc erit ista vera homo est assumptus siue suppositum est assumptum. si suppositum potest assumi. Rursum persona non valet. quia vel illa suppositio in sensu diuisionis non potest poni in esse. vel aliter debet poni in esse. Exemplum hec est vera. albus potest esse niger. et tamen si ponatur sic in esse albus est niger est impossibilis. et ideo vel non potest poni in esse. vel si potest. debet sic poni in esse. Si fortis est niger. si albus supponitur fortis. Ita est in supposito. quod ista suppositio homo siue suppositum humanum potest assumi a supposito diuino. non debet sic poni in esse. siue suppositum est assumptum. sed sic. fortis est assumptus. vel hec natura humana est assumpta demonstrando illam naturam per quam supponitur suppositum. et aliter non potest poni in esse.

Questio. xj.

### Trum homo et

humanitas sint synonyma secundum intentionem philosophi. Et videtur quod non. quod hec est vera. homo habet humanitatem. et hec est falsa. humanitas habet humanitatem. quia idem non potest habere se. et non significant omnino idem. et per consequens non sunt synonyma. Contra humanitas significat suppositum ex corpore et anima et nihil aliud. homo autem significat personam idem et eodem modo significandi. et sic.

Hic primo respondendum est ad quod. secundo inferantur aliquas conclusiones. Circa primum dico quod opinio philosophi fuit quod sint synonyma. quia ipse imaginabatur quod nulla res imaginabilis importatur per hoc nomen homo. quin omnino eodem modo importet per hoc nomen humanitas et e converso. quia secundum eum nulla res est in supposito humano nisi materia et forma. et accidens et totum suppositum. Sed posito quod hec sit falsa. anima intellectiva est humanitas. nulum illorum plus importat per unum istorum nominum quam per reliquum. Et si dicas quod humanitas tamen significat naturam speciuocam homo autem addit ultra hanc differentiam individualem. Contra. sicut se habet ad inuicem

homo et humanitas. sic se habent fortis et fortitas. scilicet fortis et fortitas significant penitus idem. et homo et humanitas significant eodem modo. assumptum probatur. quod si alter istorum nominum aliquid significat quod non significat reliquum. quod est illud. Non natura speciuoca. quia illa equaliter significat per utrumque vel per neutrum. Nec materia. nec forma. nec accidens. nec suppositum secundum eos. Nec differentiam individualem quam fingit. quia sicut fortis addit ultra naturam speciuocam secundum eos differentiam individualem. ita fortitas. Aliter enim fortitas nullo modo differret ab humanitate. Et tunc secundum eos sicut humanitas est in platone. ita fortitas est in platone. quod falsum est. et fortis et fortitas nullo modo distinguuntur ex parte rei. et per consequens hec est vera secundum eos. fortis est fortitas. ex quo sequitur quod fortis est hec humanitas demonstrando fortis. et sequitur fortis est hec humanitas. et fortis est humanitas ab inferiori ad superius a parte predicari. Et sequitur. fortis est humanitas. et homo est humanitas. et ita sequitur quod nihil significat per hoc nomen homo. quod non significat per hoc nomen humanitas. Ideo dico quod interio Aristotelis. et commentatoris sic patet. vii. methaphisice. est quod de quibus significat per unum significat per reliquum. et omnino eodem modo significandi. et per consequens sint synonyma saltem large accipiendo synonyma. Et ideo nisi inclusio alicuius sine cathegoreumaticis impeditur. ista de virtute sermonis est simpliciter cedenda homo est humanitas. Preterea si secundum intentionem philosophi illa nomina supponerentur distincte optet quod tunc unum supponit per parte et aliud per toto. vel duabus partibus. per duas substantias totaliter distinctis. vel unum per subiecto et aliud per accidente. quod omnia falsa sunt. Unde commentator. vii. methaphisice procedit ista homo est humanitas. Circa secundum. Prima conclusio est ista quod de virtute sermonis hec est falsa simpliciter fortis est suppositum sustentans naturam humanam siue humanitatem. Nec conclusio probatur quod quero per quo supponit hoc nomen fortis non pro natura humana. quia idem non sustentat seipsum. Nec per parte illius nature quia per non sustentat totum. Nec per substantiam disparatam ab illa natura manifestum est. Nec per supposito ex natura et differentia individuali. Tunc quod tale non est. Tunc quia si fortis sustentat naturam. fortis sustentaret naturam individualem.

et quolibet talis natura includit differentiam indivisibilem secundum eos. et per consequens fortis sustentaret unum compositum ex natura et differentia indivisibile. et non aliud quam seipsum. et sic. Nec fortis in ista propositione supponit pro uno composito ex natura singulari et negatione dependentie ad aliud suppositum. Tunc quod fortis cum sit aliquod reale vel substantiale non supponitur ex affirmatione et negatione. Tunc quod nullum tale compositum potest sustentare naturam. cum natura non possit dependere ad tale compositum. et hec est simpliciter falsa fortis est suppositum sustentans naturam humanam de virtute sermonis. Sed hec est cedenda. fortis est natura supposita ex corpore et anima intellectiva a nullo supposito sustentata. Et propter hoc. fortis est homo. si militer hec est concedenda. filius dei est suppositum sustentans naturam humanam siue humanitatem. et terminans eius dependentiam.

Secunda conclusio. quod omnis propositio composita ex tali concreto et abstracto. sicut est homo est humanitas per quam denotantur illa per quibus subiectum et predicatum supponunt esse distincta si sit veritas est falsa. Cuius ratio est. quia talia concreta et abstracta non supponunt per distinctis rebus nisi quando unum illorum supponit per persona diuina sustentante naturam humanam. ergo propositio veritas denotans illa per quibus supponit esse uniuersaliter distincta est falsa. quia si supponit per eodem nisi in uno casu. Et quod sequitur quod omnes tales sunt false de virtute sermonis. omnis homo habet humanitatem. omnis humanitas est in homine. omne animal habet animalitatem. et hoc quod nihil habet se. nec aliud est in seipso. et per tales denotatur quod illud pro quo supponit subiectum habet illud per quo supponit predicatum. vel quod illud per quo supponit subiectum est in illo per quo supponit predicatum. et sic est falsum. cum subiectum et predicatum supponant per eodem. manifestum est quod tales propositiones sunt false. Unde sicut secundum Aristotelis. mono. c. xvi. non per predicatur quod summa natura habet iustitiam sed existit iustitia. Sic non predicatur quod fortis habet humanitatem. sed predicatur quod fortis est humanitas. Et ideo sicut tales propositiones recipiuntur et visitantur a sanctis. deus habet iustitiam. deus habet scientiam. deus habet intellectum et bonitatem. in deo est sapientia et homo. quod tamen secundum Aristotelis. de virtute sermonis non sunt vere. ita tales procedunt ex verbo loquen-

tium. homo habet humanitatem. humanitas est in homine. et homo. que non sunt vere de virtute sermonis. Et isto etiam sequitur ulterius quod de virtute sermonis tales propositiones sunt false. humanitas subsistit in supposito proprio. humanitas dependet a supposito proprio. proprium suppositum terminat dependentiam nature humane. sed ista debet cedere. humanitas est suppositum. nisi aliquid sine cathegoreumatica includatur in aliquid abstracto quod impedit huius veritatem. Verumtamen hec est vera. humanitas est suppositum. quando humanitas non est unita. sed quando est unita tunc statim definit esse suppositum. quia hoc nomen suppositum connotat quod humanitas non sit unita. quod patet per definitionem exprimentem quid nominis eius que est. quod suppositum est res completa una et non plures. a nullo supposito sustentata. Unde in talibus ponenda est definitio loco nominis. et statim apparebit quod proprie est cedenda et que neganda. Ad argumenta principalia patet ex dictis.

Questio duodecima

### Trum uniuersa

le sit singulare. Et videtur quod non. quod omne verbum predicatur de pluribus. singulare predicatur de uno solo. Contra. omne quod est. est singulare. verbum est. et sic. Dic primo distinguo de singulari. Secundo dico ad questionem. Circa primum dico quod secundum philosophum. singulare. individuum. suppositum. sunt nomina conuertibilia. et hoc dico apud logicos. sed secundum theologos suppositum solus est in substantiis. Individuum et singulare in accidentibus. Hunc autem logice loquendo. triplex accipitur singulare et individuum. Uno modo dicitur singulare quod est una res numero et non plures res. Alio modo dicitur singulare res extra animam que est una et non plures. nec est signum alicuius. Tertio modo dicitur singulare signum proprium unum quod vocatur terminus discretus. Diuisio questionis ad duo propria membra est manifesta. Tertium membrum probatur. Nam per philosophum. dicitur quod individuum predicatur de uno solo. hoc non potest intelligi de re extra animam. puta de sorte. quod res extra animam nec predicatur nec subiicitur. sicut alibi est ostensum. et per consequens intelligitur de aliquid signo proprio. quod predicatur de uno solo non per se sed pro re. Preterea logici dicunt quod termini connotati sunt duplicia. quodam per se. quodam per

accūs. Exempla istius termini cōis albū  
supposita p se sunt. hoc album. et illud albū  
Supposita p accūs sunt fortes et plato. Et  
non pōt intelligi de forte q̄ est extra animā  
quia nullus est signū. q̄ res extra animā nō  
pōt esse suppositū termini cōmūnis in vo/  
ce. nec p se nec p accūs. ergo oportet q̄ sup/  
positū accipiat p termino p̄tio vni. qd̄ d̄  
ideo suppositū. q̄ de illo p̄dicat terminus  
cōmūnis non p se sed p suo significato.  
Et tūc termini cōis sunt duplicia supposi/  
ta. quedā p se. puta p̄noia demonstratiua  
accepta cū termino cōi. puta supposita per  
se huius termini cōis albi sunt hoc album.  
illud albū. Supposita p accūs sunt nomi/  
na p̄tia. puta hoc nomē fortes et plato. Et  
est magna differētia inter ista supposita. q̄a  
impossibile est vniū p̄trariū vere p̄dicari d̄  
supposito p se alterius cōtrariū. Sicut hec  
ē impossibile. hoc album est nigrū. sed de  
supposito per accidens bñ potest p̄dicari.  
q̄uis nōdum est suppositus illius. sicut  
si fortes sit albus. adhuc hec est possibilis  
fortes est niger. et hoc quia idem potest esse  
suppositū p accidens duoz p̄trariōz. licz  
non suppositū p se. Circa secundū arti/  
culū dico q̄ vniuersale est singulare et indi/  
uiduū p̄mo modo. q̄ vere ē vna qualitas  
mentis singularis et nō est plures qualita/  
tes. Sed scōdo mō nō est singulare q̄ nul/  
lo modo est res extra animā qd̄cunq̄ vni/  
uersale. Similiter v̄le non esset singulare  
tertio mō. q̄ vniuersale est signū naturale  
vel voluntarium cōmune pluribus et non  
tūc vni. Ad argumentū principale patz  
ex dictis.

Questio. xiiij.

Trum uniuersale

v̄ le sit qualitas mētis. Et argu/  
itur q̄ nō. quia substātia q̄ ē ge/  
nus generalissimū nō est qualitas mentis  
q̄ nō omne v̄le est q̄litas mētis. Assumptū  
p̄batur. q̄ p̄dicat vniuoce et fm̄ quid de  
substātia. q̄ non est qualitas. Contra  
v̄le solū est in anima. et nō obiectiue tūc sicut  
prius ostensum est. ergo subiectiue. ergo ē  
qualitas mentis. Ad istā questionē di/  
co q̄ sic. cuius ratio est. quia sicut patebit  
v̄le nō est aliqd̄ extra animā. Et certum est  
q̄ non est nihil. q̄ est aliquid in anima. Non

obiectiue tūc sicut prius p̄batur est q̄ sub/  
iectiue. et p̄ prius est qualitas mētis. Sed  
contra. q̄ hoc dato tūc omnia p̄dicamē  
ta essent accūs. et p̄ prius aliqd̄ accūs esset  
superius ad substātiā. Præterea idē nō  
p̄dicat de diuersis p̄dicamētis. Et per  
prius qualitas nō est cōmūnis ad oīa p̄di/  
camenta. Præterea sequit̄ q̄ idem sit su/  
perius ad se q̄ oīa vniuersalia sunt in ge/  
nere qualitatū fm̄ istā op̄tionē. sicut spe/  
cies et indiuidua. Et p̄ sequens p̄dicamē/  
tū q̄litas est cōe ad oīa v̄lia. et per cō/  
sequēs p̄dicamētū q̄litas est cōmune  
ad seipsum. et ita idem est superius ad se.  
Præterea hoc dato oportet p̄cedere q̄ idē  
significat se et supponat p se. q̄ in ista p̄o/  
sitione. oē v̄le est ens. l̄ ens supponit p̄o/  
naliter p̄ oibus vniuersalibus. et per cōse/  
quens p̄ illo vniuersali supponit qd̄ ē ens  
et ita ens supponit p se. Similiter v̄le suppo/  
nit p̄sonaliter supponit solū p̄ suis significa/  
tis et supponit p se. Aliter em̄ illa p̄pō v̄le  
esset falsa. omne v̄le est ens. q̄ haberet v̄nā  
singularē falsam. q̄ idē significat se. Præ/  
terea sequit̄ q̄ idem sit superius et inferi⁹ re/  
spectu eiusdē. q̄ hoc vniuersale ens est su/  
perius ad p̄dicamētaz inferi⁹. q̄ est v̄nū  
indiuidū in genere qualitatū. q̄. Ad  
p̄mum istoz p̄cedo q̄ oīa vniuersalia sunt  
accūs. tamē nō sunt oīa signa accidentiū  
Sed aliq̄ v̄lia sunt signa substātiarū tūc.  
et illa accidentia p̄stituit p̄dicamentum  
sube. Alia accidentalit̄ p̄stituit alia p̄dica/  
mēta. Et p̄cedo v̄tra q̄ accidēs qd̄ est tūc  
signum substātiarū est superius p se ad quā/  
libet substātiā. Hec est hoc maius incon/  
ueniens q̄ dicere q̄ aliqua vox est nomen  
multaz substātiarū siue significans mul/  
tas substātiarū. Ad aliud dico q̄ idem  
non p̄dicat de diuersis p̄dicamētis q̄  
p̄dicamenta stant p̄sonaliter et significa/  
tiue. sed q̄ supponit materialit̄ aut simpliciter  
non est incōueniēs idē p̄dicari de di/  
uersis p̄dicamētis. Un̄ si in ista p̄pōne. sub/  
stātia ē q̄litas. subiectū supponit materialit̄  
vel simplr̄. illa est vera. et similiter ista. q̄n/  
titas est qualitas. Sed si supponat p̄sona/  
liter tūc non sunt vere. Un̄ sicut iste due p̄/  
positionēs. suba est vox. qualitas est vox ve/  
re sunt si subiecta supponit materialit̄ v̄/  
simplr̄. et nō f̄catue. ita est in proposito.

Ad aliud dico q̄ idē nō est superius et in/  
ferius ad seipm̄. q̄ ad hoc q̄ aliqd̄ sit supi/  
us ad aliud requirit̄ distinctio inter illa. et  
q̄ superius significet plura q̄ inferius. Ideo  
dico q̄ nō oīa v̄lia sunt p se inferiora ad h̄  
cōmune qualitas. q̄uis omnia v̄lia sint q̄  
litas. q̄ hoc v̄le q̄litas est vna q̄litas. nō  
tūc est inferius ad qualitātē. sed est ipsamet  
Si dicit̄. sequit̄ saltez q̄ q̄litas sp̄ualis  
mentis est in plus et superius q̄ qd̄cūq̄ p̄di/  
camentū. q̄ p̄dicat de oīo p̄dicamentis. et  
nullū p̄dicamentū p̄dicat de oīo p̄dica/  
mentis. q̄. Respondeo q̄litas sp̄ualis mē/  
tis nō p̄dicat de oīo p̄dicamētis signifi/  
cative et p̄sonaliter sumptis. s̄ tūc p̄ signis  
materialiter sumptis. Ideo nō sequit̄ q̄ q̄  
litas sit impossibilis vel superius q̄ qd̄cū/  
q̄ p̄dicamentū. Nam superioritas et inferiori/  
tas inter signa sumit̄. et hoc q̄ v̄nū signi/  
ficatiue sumptū p̄dicat de pluribus q̄ aliud  
sumptū significatiue. Et ita nō est tam de  
q̄litate sp̄uali q̄ d̄ qualitate q̄ est vniuersa/  
lis. Aliqd̄ tūc sicut p̄ceptus ens p̄dicat de  
pluribus q̄ qd̄cunq̄ p̄dicamentū. Ad  
aliud dico q̄ hec conclusio est p̄cedēda. q̄ idē  
f̄cat se. q̄ idem supponit p se. q̄ idē p̄dicat  
vniuoce de se. Sicut in ista p̄pōne. oīs vox  
est ens. subiectū supponit p̄ oīi voce. et ita  
supponit p̄ ista voce. vox. et f̄cat eā. et p̄dica/  
tur vniuoce de ea. Ad aliud dico q̄ eadē  
difficultas est hic sic de isto noīe dictio et h̄  
noīe nomē. q̄ hoc nomē dictio est v̄nū cō/  
tentū sub nomine. q̄ hoc nomē dictio est  
nomē. et nō omne nomē est hoc nomē dictio.  
et tūc hoc nomē dictio est quodā mō superius  
ad oīa noīa. et p̄ prius ad hoc nomē. nomen.  
q̄ oē nomē est dictio. et nō oīs dictio ē no/  
men. Et ita respectu eiusdē est inferi⁹ et  
superius. Ideo dico p̄ vtroq̄ q̄ argumētū  
p̄cluderet. si in omnibz p̄positionibus in q̄  
bus p̄dicat cōclusio termini supponeret  
vniuoce. sic nō est in p̄posito. quia ens  
q̄ p̄dicat de p̄dicamētis supponit p̄sona/  
liter. nō simplr̄ nec materialit̄. Ut autē est  
indiuidū q̄litas supponit materialit̄  
et simplr̄. S̄ si accipiam⁹ tā ens q̄ q̄litas  
significatiue. tūc ens est simplr̄ superius. q̄  
plura significat. et sic nō est inferius ad q̄l/  
tatē nec indiuidū eius. Si tūc illud voce  
tur inferius. de q̄ aliq̄ mō supponente p̄/  
dicat aliud qd̄ etiam p̄dicat d̄ pluribus

q̄uis non p̄dicet de eo si aliter supponat  
maxie si sumat vniuersaliter. Sic pōt con/  
cedi q̄ idem respectu eiusdē sit inferi⁹ et su/  
perius. Sed sicut superius et inferi⁹ nō sunt  
opposita sed disparata. Ad argumēta p̄n/  
cipalia patet ex dictis et.

Questio. xiiij.

Trum ens p̄re

v̄ dicit̄ vniuoce de oīo. Et v̄/  
det q̄ non. q̄ aliqua sunt primo  
diuersa q̄ in nullo conueniūt. puta deus et  
creatura. ergo de illis nō p̄dicat vniuo/  
ce. Contra. nisi p̄dicet vniuoce tūc in  
primo principio esset equiuocatio. Ad  
istā questionē teneo duas p̄clusionēs. Pri/  
ma est. Nunc nomini ens corrūdet v̄nū cō/  
ceptus cōis p̄dicabilis d̄ oīo rebz. qd̄ p̄  
bo sic. Sit a hō. b. animal. et sit c. fortes. tunc  
arguo sic. Possunt formari tres p̄pōnes ta/  
les vocales. c. est a. c. est b. c. est ens. ita p̄t i/  
mente siles tres p̄pōnes formari. quaz due  
sunt dubie. tertia scita. q̄ possibile ē q̄ ali/  
qd̄ dubitet v̄traq̄ illarū. c. est a. c. est b. et tūc  
q̄ sciat istā. c. est ens. et patet hoc manifeste  
de veniente a remotis. q̄ videns frequen/  
ter dubitat v̄trū sit hō vel aīal vel azinus.  
et tūc euidenter scit q̄ est ens. et hoc supposi/  
to arguo sic. Due istarū p̄positionū in mē/  
te sunt dubie. et tertia est scita. et ille tres p̄/  
positiones habent idem subiectū oīmino.  
q̄ bñt dissimilia p̄dicata. Aliter em̄ eadē  
p̄positio siml̄ et semel esset dubia et certa vni/  
et eīdē. qd̄ est impossibile. q̄ iste tres p̄pōnes  
bñt tria p̄dicata distincta. Similr̄ ma/  
nifestū est q̄ p̄dicatū tertiē p̄pōsitiōis non  
est minus cōe nec cōuertibile cū aliq̄ alio  
rū p̄dicatoz. q̄ est cōmuni⁹ p̄dicatū q̄  
aliqd̄ istoz. et hoc est p̄positum. q̄ ille cōce/  
ptus est alius ab inferioribz et cōis eis. et pōt  
vere p̄dicari de p̄noīe demonstrante qd̄  
cūq̄ ens. sic eadē vox pōt vere de q̄libz p̄/  
dicari. Secunda cōclusio est q̄ hoc no/  
men ens est equiuocū. q̄ licz p̄dicet vni/  
uoce de oīo subijcibilibz absolutis. et h̄ si/  
ue supponat simplr̄ siue p̄sonaliter. tūc non  
p̄dicat de oīo subijcibilibz f̄catue ac/  
ceptis fm̄ v̄nū p̄ceptū. sed huic nomini di/  
uersi p̄cepti corrūdent sicut patebit alias.  
Sed dico q̄ p̄cept⁹ entis est vniuoce deo.  
et oīo rebz. qd̄ p̄t. q̄ oēs p̄cedit q̄ aliq̄m

noticiam incōplexā habemus de deo. tūc  
quero Aut agnoscimus deū in se et in ppa  
rōne deitatis agnitiōe p̄ria absoluta sim/  
plici et affirmatiua. Et hoc nō est verū. qz  
nec cognoscimus deū agnitiōe intuitiua.  
nec abstractiua. De intuitiua patz. De ab  
stractiua p̄bať. qz q̄libet tal' noticia abstra  
ctiua p̄supponit intuitiua Aut agnoscim⁹  
deū nō in se sicuti est. sed in aliq̄ cōceptu. et  
tunc aut ille p̄ceptus erit simplex. et tūc est  
cōmunis. quia nō est p̄rius. et habet p̄posi/  
tū. Aut est p̄ceptus cōpositus. et tunc aliq̄  
pars eius erit cōmunis et simplex. qz ille cō  
cept⁹ nō p̄ponit ex p̄riis cōceptib⁹. ergo ex  
cōibus. et ita habet p̄positū q̄ aliq̄s p̄cept⁹  
erit cōis deo et oib⁹ alijs rebus. Ad argu  
mētū principale dico q̄ q̄uis multa sunt  
p̄mo diuersa illo modo quo loquunt au/  
ctores. tū de eis bene pōt p̄dicari vn⁹ cōce  
ptus et vniuocē. zc.

## Questio. xv.

## Truz diffinitio

natural' et metaphisicalis eius  
dē distinguunt realiter. Et vi  
des q̄ sic. qz diffinita sunt diuersa. q̄ diffini  
tiones sunt diuersae. An̄s patet. qz hō natu  
ralis et metaphisicalis distinguunt. et sunt  
disticta. q̄ zc. Contra. eiusdē rei nō sunt  
diuersae diffinitiones expr̄mētes eās intri  
secas. sed diffinitio naturalis et metaphi  
sicalis expr̄mūt eās intrinsecas. ergo zc.  
Primo dicam ad q. Secūdo inferā q̄daz  
correlaria. Suppono em̄ q̄ q̄d querat d̄  
diffinitioe expr̄mēte q̄d rei siue totā naturā  
rei. et non aliq̄d extrinsecū rei diffinitio. Di  
co tūc ad q̄onem. q̄ diffinitio naturalis et  
metaphisical' eiusdē rei realit' distinguū  
tur. qz in diffinitione naturali ponunt ali  
q̄ obliq̄ casus expr̄mētes p̄es rei essentia  
les. Exemplū. si diffinitā homines sic. hō ē  
suba p̄posita ex corpe et anima intellectia.  
ista diffinitio naturalis. et isti termini obli  
qui. corpe et ania intellectiua. expr̄mūt p̄es  
rei. In diffinitioe aut metaphisicali non  
ponit aliq̄s termin⁹ in obliq̄. Sed genus  
ponit in recto et similiter differētie expr̄mē  
tes p̄es essentielles rei diffinitio. Exemplū  
Si diffinitā hōiem sic. hō est animal rōnale.  
hec diffinitio est metaphisical'. Si h̄c  
substātia aiata. sensibilis. vbi oēs termini

ponunt in recto. et q̄uis tales p̄dicant i  
recto de diffinito. tū expr̄mūt p̄es essentia/  
les rei diffinitio. Ad tū supponūt p̄ illis p̄i  
bus. sed p̄cise p̄ toto cōposito et illis parti/  
bus. sic albū expr̄mit albedinē. et nō sup  
ponit p̄ albedine. sed tū p̄ subiecto albedi  
nis. Differētie aut posite in diffinitione na  
turali expr̄mūt p̄es essentielles diffinitio et p̄  
illis supponūt. Et hec est alia diffinitio i  
ter diffinitioes illas. Exemplū. rōnale licet  
significet aiā intellectiua. nō tū supponit  
p̄ ea. sed p̄ toto hōie. Sed ille termin⁹ aiā  
intellectiua fecit p̄es essentialē hōis et sup  
ponit p̄ ea. Et p̄ter illas duas diffinitioes  
nulla pōt esse alia nisi illa cui⁹ q̄libet p̄s est  
in plus et totum eāle. Circa secūdu est  
p̄mū correlariū. q̄ nulla est diffinitio ho  
minis logicalis. qz logicus cū non tractat  
d̄ hōie. eoq̄ nō tractat de rebo que nō sūt  
signa nō h̄z hōiem. nec aliq̄ā rē diffinitio.  
Sed tū h̄z docere q̄nō alie scie tractātes  
de hōie debēt ip̄m diffinitio. Et si aliq̄n po  
nit diffinitioe hōis gratia exēpli. illa dif  
finitio erit naturalis vel metaphisicalis  
q̄ licet sint realiter distictae p̄ter distinctō  
nem terminoz. tū q̄cqd significat p̄ vnā  
diffinitioem vel p̄tem eius significat etiaz  
p̄ aliā diffinitioes et p̄tē eius. q̄uis ille p̄es  
differat in mō scādī. qz vna p̄s est alterius  
casus a p̄te alteri⁹. Secūdu correlari  
um est. q̄ nulla p̄pō affirmatiua de inesse et  
et mere de p̄senti q̄ p̄ponit et diffinitioe et  
diffinitio est necessaria. sed simplr et iō con  
tingēs. q̄ tam ista homo est animal rōnale est  
p̄tingēs q̄ ista homo est substātia corpo  
rea p̄posita ex anima intellectiua. et hoc q̄a  
si nullus homo esset. quelibet talis esset fal  
sa. p̄ter falsam implicatiōem. sed tamen ra  
les p̄pōnes p̄ditionales vel p̄pōsitiōes eā  
uales illi de possibili sunt simplr neces  
sarie. sicut iste. Si homo est hō est animal rō  
nale. et homo potest esse rationalis. et hōi  
Correlariū tertiu. q̄ diffinitio nō est ea  
dem cū diffinitio. quia diffinitio est sermo  
longus mentalis. vocalis. v̄ scriptus. et p̄  
p̄sequens non est eadez realiter cum re ex  
tra. nec cum vno termino diffinitio. Uerū  
tamen diffinitio et diffinitum idem signifi  
cant. Et sic intelligit illud dictum cōmu  
ne. diffinitio et diffinitū sunt idem realiter.  
Ad argumentū principale dico q̄ ridi

cūlosum est dicere. q̄ q̄dam hō sit natural'  
et quidam metaphisicalis. ita q̄ distinguūt  
quia si sic. aut distinguunt in re extra aiaz.  
aut in anima. Primū nō potest dari. quia  
si illi homines extra animaz distinguunt. aut  
vnus est p̄s alterius. aut sunt q̄daz tota to  
taliter distincta. aut aliq̄d tertiu ē pars  
vtriusq̄. Primū et secūdu nō pōt dari. sic  
manifeste patet. Hec tertiu. quia nihil idēz  
numero est in duob⁹ hominib⁹. Hec ē ali⁹  
homo in p̄ceptu. quia iste p̄ceptus vel erit  
diffinitio hominis vel p̄s diffinitiois. aut  
alius p̄ceptus p̄dicabilis de hōie. s̄ q̄d  
quid dicat. nihil erit ad p̄positum. Et si  
dicat q̄ aliter p̄siderat metaphisicalis ho  
minē et naturalis. et ideo homo p̄siderat⁹ a  
metaphisicalo distinguūt ab hōie cōside  
rato a naturali. Respōdeo. p̄sequentiā nō  
valet. sed tū sequit. q̄ est diuersa significa  
tio eiusdem hominis naturalis et metaphi  
sicalis. sicut si sortes videat platonez clare  
et robertus obscure. sequit q̄ visio vnus et  
alterius sunt diuersae. sed tū plato visus est  
oīno idem et nullo modo diuersus. zc.

## Questio. xvi.

## Truz cadentere

cadat vox a suo significato. Et  
videt q̄ nō. quia cōceptus et vox  
sunt signa subordinata. sed p̄ceptus nō ca  
dit a suo significato cum sit signum natu  
rale. ergo nec vox. Contra. signū vere et  
affirmatiue p̄dicat de suo significato. s̄ de  
structa re nō p̄dicat signum de ea. hec enīz  
est falsa. sortes est albus. sorte nō existente.  
q̄uis p̄ri⁹ fuerit albus. ergo destructo sor  
te albū non significat sortes. et prius signi  
ficabat. Primo exponendi sunt termini  
Secūdo ad questionē. Circa p̄mū di  
co q̄ significare accipit mltipliciter. Uno  
mō dicit nomē et vox significare aliq̄d q̄n  
vere p̄ illo supponit in p̄pōne de p̄senti. et d̄  
in esse affirmatiue p̄dicat de ea. sic album  
significat sorte si sortes sit albus. qz album  
vere supponit p̄ sorte in p̄pōsitiōne de inesse  
de p̄senti. q̄a hec est vera. sortes est albus.  
et similiter homo est sortes. Sic etiā rōna  
le significat hominē. qz hec est vera. hō est  
rationalis. et ita d̄ alijs p̄cretis q̄ supponūt  
p̄ alia re q̄ sua abstracta. Alio modo acci  
pūt significare aliq̄d q̄n aliq̄d nomen

pōt p̄ illo significato supponere in alia p̄po  
sitiōne de p̄terito et de futuro vel de modo  
et sic albū nō tū significat illud q̄d nūc est  
album. sed q̄d fuit et erit. et q̄d potest esse al  
bum. quia in illa p̄pōsitiōne. albū pōt cur  
rere. hic album non solū supponit p̄ illis q̄  
sunt alba. sed p̄ omnib⁹ q̄ possunt esse alba  
Similiter in ista albū fuit animal. li album  
supponit p̄ illis q̄ sunt alba. et p̄ his q̄ fuerit  
alba Similiter in ista. albū erit hō. suppo  
nit p̄ his que sunt alba et q̄ erunt alba.

Tertio dicit aliq̄d significare q̄n cōcre/  
tum significat illam formā quaz significat  
nomē abstractū. licet p̄ illa forma non pos  
sit supponere in aliqua p̄pōsitiōne. et sic sig  
nificat albū albedinē. p̄ qua tū albedie nō  
potest supponere. et rōnale significat aiaz i  
tellectiua p̄ qua tū non pōt supponere i ali  
qua p̄pōsitiōne Quarto mō dicit aliq̄d  
nomē significare aliq̄d q̄d illud significat  
p̄ncipaliter vel secundarie in recto v̄ i ob  
liquo connotando v̄ scando affirmatiue  
vel negatiue. sic em̄ quantitas. relatio. sig  
nificat res absolutas. Sic etiā hoc nomē  
cecus significat negatiue visum. et hoc no  
mē immateriale fecit negatiue materiaz. et  
hoc nomen nihil significat aliq̄d negatiue  
nō p̄stituēdo sed remouēdo fm Anf. in de  
casu diaboli Alius termin⁹ est cadere a  
suo significato. q̄d sic intelligo. q̄ vox ces  
set significare rē quā prius significabat  
Circa secūdu dico q̄ accipiēdo scare p̄  
mo mō et significat⁹ sibi correspondens.  
sic cadente re v̄ mutata re cadit vox et etiā  
cōceptus a suo significato. et cessat signifi  
care quod prius significabat. qz manifestuz  
est q̄ si sortes sit p̄mo albus et post niger. q̄  
album nō supponit actualiter p̄ sorte in p̄  
pōsitiōne de inesse. de p̄senti. et affirmatiua.  
q̄n sortes est niger. qz tūc hec simplr ē fal  
sa. sortes est albus. Sed capiēdo signifi  
care secūdo modo et significatū sibi corre  
spondenter. sic nec vox nec p̄ceptus p̄ter  
mutationē rei vel corruptionē cadit a suo  
significato. qz q̄uis hec sit falsa nullo ho  
mine existente homo est animal. album est  
homo. tū hec est vera. hō potest esse animal.  
album potest esse homo. quia illud q̄d pōt  
esse homo pōt esse animal. et similiter q̄d pōt  
esse animal potest esse homo. et similiter q̄d  
potest esse album potest esse hō Similiter

tertia et quarto modo capiēdo significare. sic potest vox et cōceptus cadere a suo signifi- cato cadente re primo modo dicto sed nō secūdo mō. ppter eādē rōnem. Ad argu- mentū principale dico qd quicūq; cōceptus sit signū naturale rei. tñ cadente re vel muta- ta pōt cadere a suo significato pmo modo. sed nō secūdo mō. quia non oportet qd sup- ponat semp actualiter p re i. pōne de pre- senti. licet possit supponere p illa re in. pōsi- tione de possibili.

Questio. xvii.

### Truz ois oppo

stio realis sit inter res. Et vi- detur qd sic. quia omnis oppositio rationis est inter rōnes. ergo omnis oppo- sitio realis est inter res. Ans est verū. et cō- sequentia est manifesta. Contra. aliqua est oppositio inter pplexa. et illa nō est inter res extra animam. ergo rē. Preterea disti- guo de oppositōe. Secūdo ad questioē.

Circa p̄mū dico qd omnis oppositio vel est inter res extra animam. vel inter signa rez. Si sit oppositio inter res sic est cōtraria vel vltima fm ponentes relationē in creaturā. Et int̄ res extra animam nō est aliqua alia op- positio. qd pbat. quia oēs res extra animam opposite. vel sunt absolute. vel res relative vel vna absoluta et alia relativa. plura nō cōtingit dare. Si pmo modo. et sint tales res que possunt sibi succedere in eodē sub- iecto. sed non possunt esse simul in eodem. iste sunt cōtrarie sicut manifeste patet. Si secūdo modo. tunc opponunt relative. Si tertio mō. tunc nō opponunt sed sunt dispa- rata. Si autē oppositio sit inter signa. Aut igit̄ inter signa incōplexa. aut cōplexa. Si primo modo. sic q̄tuor modi opponunt. q̄- dam em̄ incōplexa cōtrarie opponunt. que- dam priuatiue. q̄dam relative. et quedā cō- tradictorie. Incōplexa contraria q̄ sunt si- gna sunt illa que significant oīa sua signi- ficata positue et affirmatiue. non negatiue. quia in diffinitione exp̄mente quid nominis illorū terminorū non debet poni aliq̄ nega- tio. Et aliq̄ talia signa non possunt verifi- cari de eodē simul. sed successiue possunt. Alia nec possunt verificari de eodē simul nec successiue. Exemplū primi est de albo et nigro q̄ nō p̄nt verificari p eodē de eodē

simul sed successiue. Exemplū secundi est de albedine et nigredine q̄ non possunt de eodem verificari simul. nec successiue. In cōplexa opposita priuatiue sunt illa q̄rū vni- fcat aliq̄d positue quod aliq̄d significat ne- gatiue. vt habitus et priuatio. habitus signi- ficat aliquid positue et affirmatiue. priua- tio autē similr significat aliq̄d positue et af- firmatiue. et illud idem qd sūū oppositū pu- ta habitus significat affirmatiue. ipsa pri- uatio significat negatiue. qd patet ex hoc. quia in illa diffinitione exprimentē qd no- minis priuationis. negatio p̄cedit habitus sibi oppositū. et ita priuatio significat illum habitū negatiue. Exemplū. Cecus sic dif- finit. est ille hō qui non habet visum quem natus est habere. In qua diffinitione aliq̄d p̄ponit negationi. puta homo vel oculus. illū significat cecus affirmatiue. et aliquid sequit̄ negationē et illud significat cecus ne- gatiue. puta visum. Et ita de oībus priua- tiuis. Et hec est intentio Ans. in dō casu di- aboli c. lxxj. vbi vult qd aliq̄d incōplexū significat p̄stituendo et affirmādo. et aliq̄d significat remouēdo et negādo. Incōplexa opposita relative sunt noīa relativa q̄ non possunt de eodem fm idē respectu eiusdē verificari. Exemplū est de eq̄l̄ inequali. simili dissimili. Quā autē sint q̄dam nomina relativa patz p̄ gmaticos. q̄ nomē relatiuū ponunt vnam speciē nominū. Incōplexa opposita contradictorie sunt illa. q̄ nō p̄nt si- mul verificari de eodē. et vnum significat aliquid affirmatiue et aliud significat p̄- cise illud negatiue nihil determinate signi- ficādo affirmatiue. Exemplū. homo fcat oēs homines affirmatiue. nō homo autē si- gnificat eosdē homines negatiue et nihil det̄- minatū fcat affirmatiue. Et si dicis. nō homo supponit p̄zino in ista p̄pōne vera. azin⁹ est nō homo. q̄ nō homo significat azi- nū. Rñ deo verū est. sed nō finite et determi- nate. qz ita supponit p lapide in ista p̄pōsi- tione vera. lapis est nō homo. et ideo idetermi- nate significat vnum et aliud. Et si q̄ras Utrū illa q̄ sunt extra animā opponunt p̄- uatiue. Respondeo qd nō. qd patet p Ans. vbi prius dicit qd cecitas ē aliquid fm for- mam loquēdi. cū nō sit aliq̄d fm rem. sicut em̄ dicimus d̄ aliquo qd habet visum. et vi- sus est in eo. Ita dicimus qd habet cecitatē

et cecitas est in eo. cum hoc non sit aliquid sed potius nō aliquid. et hāc habere nō sit habere aliq̄d. imo sit carere eo qd est aliq̄d. Cecitas nāq; non est aliud q̄ nō visus aut absentia visus vbi visus debet esse. Rñ vi- sus p̄o vel absentia visus nō magis est ali- quid vbi debet esse visus q̄ vbi non debet esse visus. quare cecitas nō magis est aliq̄d in oculo q̄ vbi debet esse visus q̄ nō visus. vel absentia visus i lapide vbi visus nō de- bet esse. Et ista auctoritate patet qd cecita- tas non est aliquid ex parte rei in oculo. et per cōsequēs nullibi est ex parte rei. Si sit oppositio int̄ signa cōplexa. sic est triplex modus oppositionis. Un⁹ inter pplexa cō- tradictoria. et sunt illa q̄ habent idem subie- ctū et idem predicatum. Sed vna est affir- matiuā et alia negatiua. et vna vniuersalis alia particularis vel indefinita q̄ conuer- tit̄ cum particulari. vel q̄ vtraq; sit singu- laris. Exemplū patet in figura. et in istis. fortes est animal. fortes nō ē animal. Se- cundus modus est inter pplexa tria q̄ ha- bent idem subiectum et idē predicatum. et vna est vniuersalis affirmatiua. alia ē vni- uersalis negatiua. et hoc est verū q̄n termi- ni accipiunt significatiue. aliter nō oppo- nunt. sicut illa pplexa nō opponunt. omnis homo est terminus cōmunis cū signo vni- uersali. nullus homo est terminus cōmu- nis cum signo vniuersali. quia ille sunt si- mul vere vt termini supponunt materialit̄. Tertius modus est inter contradictoria cō- plexa non formalit̄ sed virtualit̄. et sunt talia pplexa que inferunt contradictoria vel vnum cōplexum infert cōtradicitorium al- terius. et ideo non possunt esse simul vera. Exemplū. illa complexa opponunt. nullū animal currit. aliquis homo currit. et tamen nec contrarie. nec contradictorie. quia nō habent idem subiectum. sed ideo opponū- tur. quia ista aliquis homo currit infert cō- tradictorium illius. nullū animal currit. q̄a- bñ sequit̄. aliq̄s hō currit. ergo aliq̄d animal currit. Et istis patet qd pplexa subalternā et subcōtraria non opponunt. quia p̄nt esse simul vera. Circa secūdu articulū di- co qd ois oppō realis est iter res. qz si sit op- positio realis extra animā ē int̄ res extra ani- mā. Si sit in aīa est inter res in aīa. siue sit inter signa pplexa siue incōplexa. semp em̄

est inter res quia veras q̄litates mentis.

Ad argumta p̄ncipalia patet ex iā dictis.

Questio. xviii.

### Truz deus pos

sit separe subiectū a p̄pria passio- ne. Et videt qd non. quia con- clusio demonstrationis in qua predicat p̄- pria passio de suo subiecto est necessaria et non cōtingens. Sed si subiectū posset se- parari a passione conclusio esset contingens sicut patet. ergo rē. Contra. subiectū di- stinguat̄ realit̄ a passione et est prius ea. q̄ sine p̄tradictōe potest separe ab ea. Dic- tū primo distinguā d̄ passione. Secundo di- cam ad q. Circa primum dico qd passio Uno modo accipit̄ p aliqua forma infor- mante subiectū. et sic calor est passio ignis. et forma est passio materie. et actus ridendi passio hominis. Alio mō accipit̄ imp̄o p̄e p aliquo predicabili vocali vel scripto. Et isto modo dicim⁹ qd in ista p̄pōsiōne p̄zola- ta. omnis homo est risibilis. p̄dicat passio de suo subiecto. Et similiter in ista p̄pōsi- tione scripta. ignis est calefactiuus. Tertio mō capis passio stricte et p̄p̄ie p aliq̄ predi- cabili mētali siue p cōceptū q̄ predicat de subiecto scdo mō dicēdi p se. Quā autē isto tertio mō accipit̄ hic passio. pbat. qz p̄pōsi- tio mentalis aliq̄ cōponit̄ ex subiecto et pas- sione. Sed talis p̄pōsiō nō cōponit̄ ex re- bus extra animā sed solū ex conceptibus. sic alibi est probatū. ergo passio accipit̄ p cō- ceptū. Tū quia entis in cōmuni sunt pas- siones fm p̄m. puta vnus. verum. sed iste passiones non sunt res inherentes illi cō- muni ergo sunt conceptus in aīa vel vo- ces. Tum quia omnis passio fm philoso- phos est primo alicuius vniuersalis. Sz nulla res extra animā est primo inherens alicui vniuersali. qz rē. Tum quia d̄ deo p̄- dicant passiones p̄p̄ie sibi. Sed deo non inheret aliquā res extra. ergo passio nō est talis res extra. sed p̄ceptus mentis. Unde p̄p̄ie loq̄ndo res extra nullo modo est pas- sio. Un̄ qui dicūt qd p̄pōsiō mentalis so- lum p̄ponitur ex conceptibus et non ex re- bus. et qd passio omnis predicat de suo sub- iecto secūdo modo dicēdi per se. nullo mō- habent dicere qd res extra animā sit passio sed tñ cōceptus vel vox vel dictio. scripta